
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE                  N. 33 
 

OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 17/07/2019 AL 

16/07/2022.           
 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di luglio alle ore diciannove e minuti cinque 

nella sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge in materia, 

vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica 

STRAORDINARIA di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
COLOMBATTO MARIAROSA - Sindaco Sì 
FORNASIERI MAURO - Vice Sindaco Sì 
PAIROLERO GIANNI - Assessore Sì 
CARIELLO ANTONIO - Consigliere Giust. 
ROCCHIETTI LORENZO RENATO - Consigliere Giust. 
RE LUCIA - Consigliere Sì 
CHIARLE REBECCA - Consigliere Sì 
VALLO' TIZIANA - Consigliere Sì 
CUTTAIA GAETANO TONINO - Consigliere Sì 
NOCERA TULLIO ANTONINO - Consigliere Sì 
MANFRE' GIUSEPPE - Consigliere Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale BERTINO dr. Luca Francesco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Signor COLOMBATTO MARIAROSA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITINA DI TORINO 



 2 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 17/07/2019 AL 

16/07/2022.           
 

I L    C O N S I G L I O     C O M U N A L E 
 

Vista la proposta di deliberazione allegata al presente; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 

Udita l’illustrazione da parte del Sindaco in merito all’argomento; 

 

Durante la trattazione del presente punto all’ordine del giorno entra nell’aula consiliare il 

Consigliere Sig. Cariello Antonio, pertanto i presenti in aula salgono a 10; 

 

Visti i parere espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, di cui 

in allegato: 

 quanto alla regolarità tecnica, SERVIZIO FINANZIARIO: FAVOREVOLE 

 quanto alla regolarità contabile, Servizio Finanziario: FAVOREVOLE  

 

Con voto unanime espresso in forma palese; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, avente ad oggetto: 

“NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 17/07/2019 AL 

16/07/2022.          ” 

 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con separata ed unanime votazione 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, il presente atto 

urgente ed immediatamente eseguibile. 
 



 3 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO DAL 17/07/2019 AL 

16/07/2022.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Rilevato che l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge 14 settembre 2011 n. 

148, stabilisce quanto segue: “A decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 

livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, 

nonché gli iscritti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono 

stabiliti i criteri per l’insediamento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto 

dei seguenti principi: 

a) Rapporto proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente 

comma e popolazione di ciascun comune; 

b) Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione nell’elenco di cui al presente comma, di 

aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di revisione degli 

enti locali; 

c) Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di contabilità pubblica e 

gestione economico finanziaria degli enti pubblici territoriali.” 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 06/12/2017 veniva affidato 

l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Varisella al Dott. Caligaris Franco, con studio 

Casale Monferrato (AL), Via Visconti n. 2/D, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020; 

 

Vista la comunicazione prot. n. 1910 del 17/05/2019 con la quale il revisore, Dott. Caligaris Franco, 

rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di revisore dei conti presso il Comune di Varisella a far 

data dal 17/05/2019 a causa di suoi gravosi impegni sopravvenuti; 

 

Vista la nota prot. n. 1995 del 22/05/2019 con la quale questa Amministrazione ha richiesto alla 

Prefettura di Torino l’avvio della procedura di estrazione per la nomina del Revisore dei Conti; 

 

Vista la nota prot. 92860/19/W – Servizio I - del 24/05/2019, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 

2068 in data 26/05/2019, con la quale la Prefettura di Torino ha trasmesso a questa 

Amministrazione il verbale di estrazione dei componenti dell’organo di revisione; 

 

Preso atto che dal verbale di estrazione risulta primo estratto il nominativo del Dott. Oliviero 

Marco, C.F. LVRMRC61E06I657K; 

 

Richiamata la comunicazione prot. n. 2197 del 31/05/2019 con la quale il Comune di Varisella ha 

richiesto a mezzo posta elettronica certificata la disponibilità a ricoprire tale ruolo al dott. Oliviero; 

 

Preso atto che con comunicazione successiva del 07/06/2019, acclarata al protocollo n.2300, il dott. 

Oliviero ha comunicato la sua impossibilità ad accettare l’incarico di revisore legale a causa di suoi 

problemi personali, si è provveduto a contattare la prima riserva estratta dalla Prefettura di Torino, 

la Dott.ssa Ugo Roberta, C.F. GUORRT76L50C722T, con avviso del 07/06/2019, prot. n. 2313; 

 

Dato atto che con nota in data 26/06/2019, trasmessa a mezzo posta elettronica certificata, acclarata 

al protocollo dell’Ente al n. 2584 in data 28/06/2019, la Dott.ssa Ugo Roberta, C.F. 

GUORRT76L50C722T, ha comunicato l’accettazione alla nomina ed ha altresì dichiarato di non 

trovarsi nelle condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità previste dall’art. 236 del D.Lgs. n. 



 4 

267/2000 e s.m.i. e di non superare il limite all’affidamento di incarichi previsto dall’art. 238 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il periodo dal 

01/07/2019 al 30/06/2022; 

 

Visto il Tit. VII del D.Lgs. 267/2000 inerente la revisione economico – finanziaria degli enti locali; 

Visto il D.M. 20/05/2005 concernente l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti negli enti locali; 

 

Visto l’art. 241 “Compenso dei revisori” del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale testualmente 

recita: 

1. “Con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in 

relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell’ente 

locale. 

2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall’ente locale fino al limite massimo 

del 20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate 

nell’articolo 239. 

3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall’ente locale quanto i revisori 

esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell’ente sino al 10 per 

cento per ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento. 

4. (…omissis…) 

5. (…omissis…) 

6. (…omissis…) 

6 bis. L’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 

componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

7. L’ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina”; 

 

Accertato che il trattamento attribuito al Revisore dei Conti pari a presunti € 4.000,00 annui, 

comprensivo di eventuali rimborsi di spese di viaggio e per vitto e alloggio, nonché di IVA e 

contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Visto lo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte che qui di intendono integralmente riportate, 

Revisore dei Conti del Comune di Varisella, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i., per il triennio 01/07/2019 – 30/06/2022, la Dott.ssa Ugo Roberta, nata a Ciriè il 

10/07/1976, residente a Torino, in Corso Montevecchio n.64, C.F. GUORRT76L50C722T, 

con studio in Torino, Via A. Avogadro n.12/A; 

 

2. Di dare atto che per la nomina in oggetto non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di ci all’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e non viene superato il limite 

all’affidamento degli incarichi ai sensi dell’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., come 

dichiarato dalla Dott.ssa Ugo Roberta nella nota in narrativa richiamata, acclarata al prot. n. 

2584 del 28/06/2019 contestualmente alla comunicazione di accettazione della nomina; 

 

3. Di determinare, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., un 

compenso lordo annuo da corrispondere al Revisore dei Conti pari a presunti € 4.000,00 



 5 

annui, comprensivo di eventuali rimborsi di spese di viaggio per vitto e alloggio, nonché di 

iva e contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

4. Di dare atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti rientra nei limiti massimi 

previsti dalle vigenti disposizioni di legge, essendo già ridotto del 10% ai sensi del comma 

3, dell’art. 6, della Legge n. 122/2010 e s.m.i.; 

 

5. Di impegnare la spesa conseguente al presente atto deliberativo mediante imputazione ad 

idoneo intervento del bilancio di previsione 2019/2021 che si assume sin da ora impegno di 

prevedere ad adeguatamente finanziare; 

 

6. Di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto deliberativo, in particolare all’assunzione del relativo impegno 

dispesa ed alla comunicazione, nei termini previsti dall’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., del nominativo del Revisore dei Conti al Tesoriere del Comune; 

 

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Torino; 

 

8. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Dott.ssa Ugo Roberta, Revisore dei 

Conti del Comune di Varisella a far data dal 01/07/2019. 
 



 6 

 

Letto, confermato e in data 30/07/2019 sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

COLOMBATTO MARIAROSA BERTINO dr. Luca Francesco 

 

===================================================================== 

 
 

===================================================================== 
 

 

E' copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Varisella, lì  _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________________ 

====================================================================== 

 


